

Số:

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 12 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai thực hiện Tuyên truyền phổ biến kiến thức về dân tộc trong Đề án hỗ trợ thông tin tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2019 – 2021 theo Quyết định 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh về việc Giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021 đối với Ban Dân tộc tỉnh;

Quyết định số 08/QĐ-BDT ngày 08/01/2021 của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-BDT ngày 05/02/2021 của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác năm 2021;

Thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2019 – 2021 theo Quyết định 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện hoàn thành *Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh*; nay Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch *Tổ chức triển khai thực hiện Tuyên truyền phổ biến kiến thức về dân tộc* như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dân tộc, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác dân tộc, miền núi cũng như những qui định của pháp luật có liên quan, nhằm giúp cho cán bộ công chức, người dân vùng dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi hiểu biết sâu sắc hơn, nhận thức đúng và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, hạn chế vi phạm pháp luật, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện miền núi tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến

thức về dân tộc mới ban hành đến cán bộ công chức (CBCC) công tác trong lĩnh vực công tác dân tộc, đến CBCC liên quan của các chính quyền địa phương, hội đoàn thể và người dân nhằm tạo điều kiện cho họ nắm bắt những chính sách mới của Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; tiếp cận sử dụng, quản trị cơ sở dữ liệu phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc tỉnh Quảng Ngãi để góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách dân tộc tại địa phương.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

### **1. Tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dân tộc**

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở, ban ngành tổ chức 04 Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dân tộc nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hiện chính sách dân tộc mới ban hành và tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân vùng đồng bào DTTS cùng tham gia thực hiện, cụ thể:

#### **a. Hội nghị tập huấn tại Thành phố Quảng Ngãi**

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc tại Ban Dân tộc tỉnh, Phòng Dân tộc huyện và Văn phòng UBND các huyện có thôn, xã có đồng bào dân tộc thiểu số.

- Số lượng người tham gia: 30 người/01 lớp/1 buổi;

- Thời gian tổ chức: Vào ngày 08/12/2021;

- Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Quảng Ngãi.

#### **b. Hội nghị tập huấn tại các huyện miền núi**

- Đối tượng tham gia: Đại diện UBND xã, Hội Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã, Thôn trưởng và Người có uy tín.

- Số lượng lớp: 3 lớp.

- Số lượng người tham gia: 70 người/01 lớp/1 ngày;

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 14,15 và 16 tháng 12 năm 2021;

- Địa điểm tổ chức:

+ Tại Huyện Sơn Hà: 02 lớp vào ngày 14 và 15/12/2021

+ Tại huyện Trà Bồng: 01 lớp vào ngày 16/12/2021.

*(Đề nghị UBND huyện chọn địa điểm tổ chức).*

### **2. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền phổ biến các Nghị quyết, Quyết định của Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ về Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: 2021 – 2025.

- Phổ biến và hướng dẫn sử dụng, quản trị cơ sở dữ liệu phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

### **3. Biên soạn tài liệu tuyên truyền**

Báo cáo viên, kỹ thuật viên được mời tham gia báo cáo, phổ biến, hướng dẫn tại các hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dân tộc thực hiện biên soạn tài liệu tuyên truyền và được thanh toán theo chế độ hiện hành.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện: Theo Quyết định số 08/QĐ-BDT ngày 08/01/2021 của Trưởng ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu cho lãnh đạo Ban một số nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với UBND các huyện: Sơn Hà, Trà Bồng tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dân tộc tại huyện.

- Phối hợp với cơ quan có chức năng thực hiện Hội nghị phổ biến và hướng dẫn sử dụng, quản trị cơ sở dữ liệu phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tại thành phố Quảng Ngãi và UBND các huyện.

2. Giao Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Ban, Trưởng các Phòng có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2019 – 2021 theo Quyết định 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc thì sẽ điều chỉnh, sửa đổi bổ sung cho phù hợp thực tế.

Đề nghị UBND các huyện: Sơn Hà và Trà Bồng quan tâm phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (để biết);
- UBND các huyện: Sơn Hà, Trà Bồng;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc huyện: Sơn Hà, Trà Bồng;
- Các Phòng thuộc ban;
- Lưu: VT, TT&ĐB, kế toán.

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Văn Mẫn**